
UCHWAŁANR XL/365/2021
RADY MIEJSKIEJ W PUŁTUSKU

z dnia 29 marca 2021 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu WspieraniaRodziny i Opieki nad Dzieckiem

na lata 2021 — 2023

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie
gminnym (Dz. U. z 2020r. poz. 713 i 1378) oraz art. 176 pkt 1 w związku z art. 179 ust. 2

ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.

z 2020r. poz. 821, z 2021r. poz. 159), uchwala się, co następuje:

5 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny i Opieki nad Dzieckiem na
lata 2021 — 2023, stanowiący załącznik do uchwały.

5 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Pułtusk.
5 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZ? ”A" ** ”NIC/M ą

x„1:_xvx,ill›ul",;px;':-1 "K
„ (.x / _

|”; „4.37 3/14



Załącznik
do Uchwały Nr XLBGS/ZOŻl
Rady Miejskiejw Pułtusku
z dnia 29 marca 2021 r.

GMINNY PROGRAMWSPIERANIA RODZINY

I OPIEKI NAD DZIECKIEM

NA LATA 2021 - 2023

PUŁTUSK 2021



Podstawy prawne programu:

9039917593???”

9.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. — Kodeks rodzinny i opiekuńczy

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich

Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3

Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii

10. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym



Wstęp

Rodzina stanowi pierwsze i podstawowe środowisko społeczne dziecka, w którym

rozpoczyna się i toczy główny nurt socjalizacji jednostki, przebiega jej rozwój i kształtują się

struktury poznawcze osobowości oraz jej cechy.

Rodzina określana jest jako mała, naturalna grupa społeczna składająca się z rodziców

i ich dzieci oraz krewnych, których łączą więzi emocjonalne, stanowiące podstawę

wychowania rodzinnego, a także więź formalna określająca obowiązki rodziców i dzieci

względem siebie. W rodzinie są zaspokajane potrzeby wszystkich jej członków,

a przedmiotem wspólnej troski są potrzeby ekonomiczne, fizyczne i psychiczne. Rodzina

posiada własną strukturę, istnieje w niej specyficzny układ ról społecznych i sieć wzajemnych

powiązań. Jak każda grupa społeczna, opiera swoje funkcjonowanie na pewnych standardach,
wzorach i normach regulujących wzajemne stosunki członków rodziny, ich stosunki z innymi

grupami i ludźmi. Te wzory i normy określone są przez normy ustawodawcze oraz prawa

społeczno-obyczajowe, lokalne warunki, zwyczaje i obyczaje oraz przez specjalne czynniki

właściwe każdej rodzinie związane np.z wiekiem, liczbą dzieci, osobowością. Rodzina

stanowi swoiste środowisko wychowawcze, które w sposób najpełniejszy zaspokaja potrzebę

miłości, przynależności, bezpieczeństwa i interakcji osobniczych, jest szkołą kształcenia uczuć.

Oddziałuje ona wychowawczo na dzieci przez sam fakt uczestnictwa w niej, a proces

wychowawczy dokonuje się w toku życia codziennego, podczas pracy i zabawy, odpoczynku i

czynności gospodarczych. Atmosfera panująca w rodzinie stanowi bezpośrednie

środowisko rozwoju psychicznego dziecka, w niej kształtują się podstawowe doświadczenia

dziecka i rozwijają zręby jego osobowości, które pozarodzinne środowiska wychowawcze

modyfikują, wypełniają lub przekształcają.

Analizie życia rodzinnego poświęca się dużo miejsca, gdyż rodzina znajduje się

w centrum powszechnej uwagi i w szczególnym zainteresowaniu polityki społecznej.

Przyczyny większości zaburzeń tkwią w środowisku rodzinnym i są związane

z niewydolnością wychowawczą rodziców, zaburzoną strukturą rodziny i jej patologią.



Prawidłowo funkcjonująca rodzina jest wartością, której — w odniesieniu do jednostki

jak i globalnie — do całego społeczeństwa, nie można niczym równoważnym zastąpić.

Problemy współczesnej rodziny mają różnorodny charakter. Coraz częściej pojawiają się

zjawiska patologiczne takie jak alkoholizm, bezrobocie, przemoc czy konflikty pokoleniowe.

Poważnym zagadnieniem jest zanik więzi rodzinnych wywołany emigracją zarobkową

rodziców lub jednego z nich. Kryzys współczesnych rodzin przejawia się w spadku liczby

zawieranych małżeństw, spadku dzietności, wzroście liczby rozwodów, zaniku więzi pomiędzy

pokoleniami. Dynamika zmian ustrojowych powoduje pogłębienie wielu negatywnych zjawisk

zagrażających rodzinie. Dodatkowo wprowadzony w marcu 2020 r. stan zagrożenia

epidemicznego, związany z rozprzestrzenianiem się choroby COVID-19 wywołanej wirusem

SARS—CoV—Z, przyczynił się znacząco do pogorszenia sytuacji życiowej rodzin. Wprowadzone

z powodu pandemii ograniczenia w działalności gospodarczej, zmniejszenie zakresu lub

wyłączenie funkcjonowania instytucji, zakładów pracy i izolacja spoleczna wpłynęły

negatywnie na gospodarkę naszego kraju. Trudno jest więc prognozować, jakie będą skutki

izolacji rodzin, pogłębiania się wewnętrznych problemów społeczeństwa z uwagi na

pozostawanie w domach oraz pogorszenie się sytuacji zawodowej i społecznej rodzin.

Wymienione powyżej przyczyny prowadzą często do rozpadu rodziny, bezradności

w sprawach opiekuńczo—wychowawczych czy przemocy w rodzinie. Instytucje pracujące na

rzecz wspierania rodziny są wówczas zobligowane do podjęcia na jej rzecz działań

naprawczych i objęcia wsparciem oraz wszechstronną pomocą.

Pomoc rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -
wychowawczych oraz organizację pieczy zastępczej określa ustawa z dnia 9 czerwca 2011r.

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która dokonuje podziału kompetencji,

zadań i działań realizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego oraz organy

administracji rządowej.

Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań

własnych gminy na|eży opracowanie trzyletnich programów wspierania rodziny, tworzenie

oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca

z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez



zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, dostęp do specjalistycznego poradnictwa

i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

Gminny Program Wspierania Rodziny i Opieki nad Dzieckiem na lata 2021— 2023 jest

strategicznym dokumentem Gminy opracowanym w celu realizowania przez wspólnotę

samorządowa konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinie i dziecku.

Niniejszy Program jest kontynuacją programów wspierania rodziny i opieki nad dzieckiem

realizowanych w Gminie Pułtusk w latach ubiegłych. Podstawowym jego założeniem jest

tworzenie spójnego systemu wsparcia dla dzieci i rodzin przeżywających trudności

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do

prawidłowego funkcjonowania, poprzez wzmocnienie roli i funkcji rodziny, rozwijanie

umiejętności opiekuńczo — wychowawczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa dziecku

i rodzinie. Zakłada on kontynuację działań profilaktycznych na rzecz rodziny poprzez
doskonalenie metod pracy z rodziną oraz wprowadzanie nowych form pomocy rodzinie

w zależności od pojawiających się potrzeb. Zadania realizowane w ramach Programu będą

podejmowane zgodnie z posiadanymi kompetencjami w ramach działań statutowych

instytucji pracujących na rzecz dziecka i rodziny, a ważnym elementem powodzenia Programu

będzie ścisła współpraca,

Diagnoza Problemu

Gmina Pułtusk jest gminą miejsko › wiejską, położoną w powiecie pułtuskim,

w północnej części województwa mazowieckiego, w odległości 60 km od Warszawy. Gmina

Pułtusk zajmuje obszar 134,1ka i liczy 24 073 mieszkańców (stan na dzień 31.12.2020n), ma

ujemny przyrost naturalny. Centralną częścią gminy jest miasto Pułtusk. W skład gminy

Pułtusk wchodzą 23 sołectwa: Białowieża, Boby, Chmielewo, Głodowo, Gnojno, Jeżewo,

Gromin, Grabówiec, Kleszewo, Kacice, Kokoszka, Lipa, Lipniki Nowe, Lipniki Stare, Moszyn,

Olszak, Pawłówek, Płocochowo, Ponikiew, Przemiarowo, Szygówek,Trzciniec oraz Zakręt.



Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pułtusku został wyznaczony jako podmiot

właściwy do realizacji zadania z zakresu administracji publicznej dotyczącego wspierania

rodzin, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie

pieczy zastępczej, a zatem zadania związanego z udzielaniem pomocy rodzinom

przejawiającym problemy opiekuńczo — wychowawcze. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

w Pułtusku jako koordynator Programu we współpracy z innymi podmiotami z terenu Gminy

Pultusk jest glownym inicjatorem działań o charakterze pomocowym, aktywizującym oraz

integrującym środowiska na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonych wykluczeniem

spolecznym.

Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej

Diagnoza lokalna dotyczy rodzin zamieszkujących w Gminie Pultusk w zakresie

pełnienia funkcji opiekuńczo — wychowawczych.

Diagnoza została dokonana w oparciu o dane pochodzące z Urzędu Miejskiego

w Pułtusku, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku, Powiatowego Urzędu Pracy

w Pułtusku, Głównego Urzędu Statystycznego oraz danych znajdujących się w posiadaniu

MiejskiegoOśrodka Pomocy Społecznej w Pułtusku.

Tabela 1. Rodziny korzystające z pomocy społecznej : terenu Gminy Pułtusk

l-P- Wyszczególnienie 2018 2019

1, Liczba rodzin korzystających z pomocy Spolecznej 614 585
(1358 osób) (1302 osób)

2, Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych 1641 1576
l'czba d 'ec', na które w dano dec z'e rz zna ce zasilki rodzinne' ' ZI ' V y ] D V lą ›

1803 liczba dzieci 1702 liczba dzieci

3, Liczba rodzin korzystających z funduszu alimentacyjnego 170 171
(liczba dzieci, na którewydano decyzje przyznające świadczenie : FA) 259 liczba dzieci 260 liczba dzieci

4. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń wychowawczych 2164 3116
(liczba dzieci, na którewydano decyzje) 3266 liczba dzieci 4853 liczba dzieci

5, Liczba rodzin korzystających z dodatków mieszkaniowych 892 826

6, Liczba rodzin korzystających z Karty Rodziny „3 +" 178 (546 kart) 104 (527 kart)

7, Liczba rodzin korzystających 2 Karty Dużej Rodziny 306 (1571 kart) 508 (573 karty)



& Liczba dzieci urodzonych i zameldowanych w Gminie 254 227
Pułtusk

9. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych 1320 1256
w Powiatowym Urzędzie Pracy

10. Liczba osób objętych dożywianiem (ilość dzieci 489 442
i dorosłych) Dzieci 377 Dzieci 358

Dorośli 112 Dorośli 84
11, Liczba rodzin objętych pracą socjalną 431 (948 osób) 424 (951 osób)

12, Liczba wniosków skierowanych do Sądu w sprawie 27 25
leczenia odwykowego

13, Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej 42 47

wydatkowana wydatkowana

kwota ze środków kwota ze środków

Gminy Gminy

111 277,00 zł 212 935,28 zl

14. Liczba zaiożonych Niebieskich Kart 55 72

15_ Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 25 (47 dzieci) 22 (43 dzieci)

16. Liczba dzieci korzystających z placówki wsparcia dziennego 22 35

17, Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem 81 113
w ramach .Interdyscyplinarnego Punktu Konsultacyjna —

(zso osób/121dzieci) (zza osóbASO mm)
Informacyjnego dla Ofiar Przemocy Domowej

Tabela 2. Typy rodzin objętych pomocą spoleczna

2018 2019
Typy rodzin objętychpomocq

społeczną Liczba rodzin Liczba osób w Liczba rodzin Liczba osób
ogółem rodzinach ogółem w rodzinach

Rodziny ogółem 614 1358 585 1302

o liczbie osób
1

329 329 315 315

2 81 162 78 156

3 58 174 55 165

4 72 288 58 232

5 48 240 50 250

6 i więcej za 165 29 184



Wt m :y
. . . , 229 905 201 833

rodzmy z dzrećmi ogołem

o łICZblle
dziea

81 225 57 162

2 79 306 73 279

3 47 236 45 229

4 13 75 20 121

5 9 63 6 42

6 0 0 0 0

7 i więcej 0 0 0 0

Rodziny niepełne ogółem 86 278 65 212

o liczbie dzieci
1

44 104 27 66

2 24 80 27 88

3 11 53 6 29

4 i więcej 7 41 5 29

Rodziny emerytów i rencistów ogółem 94 153 89 152

I' b' óbo '” '; os 62 62 51 51

2 14 28 22 44

3 11 33 9 27

ą'JiĘcej 7
W 367 i? W ?

Tabela 3. Powody przyznawania pomocy społecznej

2018 2019

L-P- Powody trudnej sytuacji życiowej Liczba Liczba Liczba Liczba
rodzin osób w rodzin osób w
ogółem rodzinach ogółem rodzinach

ubóstwo 431 969 395 867
bezdomność 20 24 18 18
bezrobocie 324 [2103 297 809



4. niepełnosprawność 232 399 225 381
5. długotrwała lub ciężka choroba 350 658 330 601
6. przemoc w rodzinie 0 0 1 7

7. potrzeba ochrony macierzyństwa 72 350 63 328
i wielodzietności

8. bezradność z sprawach opiekuńczo — 109 374 94 322
wychowawczych i prowadzeniu
gospodarstwadomowego, w tym:

a) rodziny niepełne 80 257 61 182
b) rodziny wielodzietne 21 119 22 126

9. alkoholizm 50 64 42 69

10. narkomania 2 2

11. zdarzenie losowe 1 2 3

12. trudności w przystosowaniu do życia po 4 7 15 15
opuszczeniu zakładu karnego

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pułtusku prowadzi monitoring sytuacji dzieci

z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji

opiekuńczo - wychowawczych, każdego roku dokonuje analizy tego zjawiska na podstawie

danych pozyskiwanych ze sprawozdań : dzialalności Ośrodka oraz realizacji gminnych

programów, a w szczególności Gminnego Programu Wspierania Rodziny i Opieki nad

Dzieckiem. Dane liczbowe zgromadzone na przestrzeni lat 2018-2019 znajdujące się

w posiadaniu tutejszego Ośrodka wykazują tendencję wzrostową w zakresie liczby dzieci

umieszczanych w pieczy zastępczej, liczby zakładanych Niebieskich Kart związanych

z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie, liczby dzieci korzystających z placówki

wsparcia dziennego oraz liczby rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem (prawnik,

psycholog, specjalista ds. uzależnień). Wśród rodzin korzystających z pomocy społecznej

w 2018r. ponad 37% stanowiły rodziny z dziećmi, a 37% z nich to rodziny niepełne, zaś

w 2019r. ponad 34% stanowiły rodziny z dziećmi, a 32% z nich to rodziny niepełne.

Natomiast w 2018r. wśród wszystkich rodzin z dziećmi korzystających ze wsparcia Ośrodka,

ponad 38 % rodzin zostało objętych pomocą z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo —

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, zaś w 2019r. z tego tytułu objęto
świadczeniami 36% rodzin z dziećmi.



Uzyskane informacje wskazują na występowanie dysfunkcji w rodzinach z terenu

Gminy Pułtusk w zakresie prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo › wychowawczych
i konieczność kontynuowania działań wspierających.

Dodatkowo należy zaznaczyć, że wprowadzony w marcu 2020 r. stan zagrożenia

epidemicznego, związany z rozprzestrzenianiem się choroby COVlD-19 wywołanej wirusem

SARS-CoV—Z, wpłynął znacząco na pogorszenie sytuacji życiowej społeczeństwa.

Wprowadzone z powodu pandemii ograniczenia związane z izolacją społeczną, pracą zdalną
i nauka w trybie on-Iine wpłynęły niekorzystnie na prawidłowe funkcjonowanie rodzin.

Trudno jest więc przewidzieć jakie będą konsekwencje izolacji społecznej oraz pogorszenia się

sytuacji zawodowej, społecznej i zdrowotnej, szczególnie psychicznej wielu ludzi.

Z uwagi na tworzenie Programu w warunkach dużej niepewności zakładane działania mogą

ulegać modyfikacji w zależności od zmian sytuacji społecznej oraz pojawiających się nowych

potrzeb.

Adresaci programu

GminnyProgram skierowany jest do wszystkich rodzin z terenu Gminy Pułtusk:

1) naturalnych, prawidłowo wypełniających swoje funkcje,

2) borykających się z różnorodnymi dysfunkcjami (niewydolność opiekuńczo ~

wychowawcza, uzależnienia, przemoc, choroba, niepełnosprawność itp.),

3) biologicznych rodzin dzieci przebywających w pieczy zastępczej,

4) przedstawicieli instytucji oraz służb pracujących na rzecz dziecka i rodziny.

Adresaci Programu będą mogli skorzystać z oferty profilaktyki, edukacji, informacji,

a ta kże specjalistycznej pomocy ze strony psychologów, psychiatrów, terapeutów, pedagogów
i pracowników socjalnych. Wszystkie działania Programu mają służyć przywróceniu lub

uzyskaniu umiejętności prawidłowego wypełniania funkcji rodzicielskich u osób wykazujących

przejawy bezradności w sprawach opiekuńczo ~ wychowawczych.

10



Cel główny Programu

Tworzenie systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — wychowawczych poprzez zintegrowane
i spójne działania na rzecz dziecka i rodziny.

Cele szczegółowe

|. Wspieranie rodziców w wypełnianiufunkcji opiekuńczo - wychowawczych.

Działania w tym zakresie :

1. Diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin.

2. Praca socjalna polegająca na wzmacnianiu lub odzyskaniu przez rodzinę zdolności do

prawidłowego pełnienia ról społecznych.

3. Motywowanie członków rodziny do podejmowania działań na rzecz niwelowania własnych

dysfunkcji (np. uzależnienia, przemoc).

4. Podejmowanie działań profilaktycznych poprzez udział w projektach socjalnych,

kampaniach społecznych, których celem jest wzmacnianie rodziny i jej roli

w społeczeństwie.

5. Rozwijanie systemu wsparcia i specjalistycznego poradnictwa dla rodzin, w tym

psychologicznego i prawnego.
6. Zapewnienie wsparcia rodzinie w formie przydzielenia asystenta rodziny.

7. Dążenie do reintegracji rodzin poprzez pomoc rodzinie, której dzieci zostały umieszczone

w pieczy zastępczej w odbudowaniu odpowiedniego środowiska wychowawczego

z poprawnymi relacjami i rolami, pozwalającymi na powrót dzieci do rodziny naturalnej.

ll



". Zabezpieczenie podstawowychpotrzeb bytowych dziecka i rodziny.

Działania w tym zakresie :

1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom wymagającym wsparcia (zasiłki

okresowe, celowe, zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia

pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńcze, stypendia szkolne, pomoc osobom

uprawnionym do alimentów, świadczenie wychowawcze 500+, świadczenie Dobry Start).

2. Objęcie pomocą dzieci, w szczególnościw formie dożywiania, zaopatrzenia w niezbedne

przybory szkolne, organizowanie wypoczynku w okresie wolnym od nauki, umożliwienie

korzystania z organizowanych form spędzania czasu wolnego.

3. Pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu przez uczestnictwo dzieci w zajęciach

oferowanych przez placówki wsparcia dziennego, świetlice.

4. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin wymagających wsparcia.

5. Podejmowanie działań w zakresie aktywności społeczno - zawodowej rodzin zagrożonych

wykluczeniem społecznym celem umożliwienia podjęcia zatrudnienia.

lll. Promowanie i organizowanie różnorodnych form integracji rodziny ze społecznością
lokalną.

Działania w tym zakresie :

1. Wspieranie i propagowanie różnych form aktywności społecznej na rzecz wspomagania

rodzin oraz umacniania ich więzi rodzinnych.

2. Promowanie wartości rodzinnej poprzez organizowanie spotkań edukacyjnych, mających

na celu wymianę doświadczeń, uczenie i pogłębianie umiejętności opiekuńczo -

wychowawczych, poprawianie relacji rodzic— dziecko.

3. Wykorzystanie gminnej bazy sportowej w celach aktywności ruchowej i rekreacyjnej.

4. Prowadzenie kampanii medialnych (ulotki, plakaty, artykuły prasowe) na rzecz umacniania

rodziny i przeciwdziałania powstania dysfunkcji.

12



IV. Tworzenie warunków do wykonywania zadań gminy w obszarze wspierania

rodziny.

Działania w tym zakresie:

1. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych asystentów rodziny i pracowników socjalnych oraz

innych osób zawodowo związanych z pracą z rodziną wiel0problemową poprzez udział

w szkoleniach.

2. Zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy

zastępczej.

Zasadą nadrzędną Programu jest ścisła współpraca podmiotów działających na rzecz

dzieci i rodzin. Skuteczność działań w zakresie przeciwdziałania dysfunkcji rodziny będzie

osiągana w szczególności poprzez wczesne podejmowanie działań profilaktycznych
i naprawczych zapobiegających pogłębieniu się zaistniałego problemu oraz pracę z dziećmi

i ich rodzicami w środowisku rodzinnym, szkolnym i lokalnym.

Zakładane rezultaty

Zadaniem Programu jest skoordynowanie działań instytucji niosących pomoc
rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — wychowawczych.

Powyższe dzialania mają przyczynić się do minimalizowania negatywnych skutków sytuacji

kryzysowych w rodzinach, do poprawy funkcjonowania rodzin, jednocześnie zapobiegając

umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. Mają również doprowadzić do zmiany postaw
i zachowań członków rodzin dysfunkcyjnych, polepszenia sytuacji dziecka w rodzinie,

wzmocnienia jego poczucia bezpieczeństwa i zabezpieczenia niezbędnych potrzeb bytowych.

13



Realizatorzy i partnerzy programu

0 Urząd Miejski w Pułtusku

. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pułtusku

› Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku

. Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Pułtusku

› Gminna Komisja RozwiązywaniaProblemów Alkoholowychw Pułtusku

› GminnyZespół lnterdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

- lnterdyscyplinarny Punkt Informacyjno — Konsultacyjnydla Ofiar Przemocy Domowej

. Komenda Powiatowa Policji w Pułtusku

: Sąd Rejonowyw Pułtusku, Zespół KuratorskiejSłużby Sądowej

o Placówki oświatowe i kulturalne z terenu Gminy Pułtusk

. Powiatowy Urząd Pracy w Pułtusku

. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pułtusku

- Miejskie Centrum Kultury i Sztuki w Pułtusku

. Pułtuska Biblioteka Publiczna

. Placówki służby zdrowia i leczenia uzależnień

. Organizacje pozarządowe, stowarzyszenia

. Media lokalne

Finansowanie programu

Zadania w ramach Programu Wspierania Rodziny i Opieki nad Dzieckiem na lata 2021—

2023 mają charakter ciągły i realizowane będą przez cały okres obowiązywania programu

w ramach działań statutowych instytucji i organizacji pracujących na rzecz dziecka i rodziny

zgodnie z posiadanymi kompetencjami.

Środki na realizację programu mogą pochodzić z:

1. budżetu gminy,

2. dotacji z budżetu państwa,

3. funduszy unijnych,

14



4. budżetów organizacji pozarządowych,

5. innych źródeł (np. darowizny).

Monitoring i ewaluacja

Monitoring programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich

skuteczności oraz podejmowaniedziałań korygujących.
Roczne sprawozdanie z realizacji Programu, sporządzane na podstawie informacji

uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji zadań, będzie przedkładane przez

Burmistrza Miasta Pułtusk, w terminie do 31 marca każdego roku, Radzie Miejskiej

w Pułtusku.

"! ›NiLJĄU
WTA)] › FUNK,

, _ _ . .. z

/V ( a I//
››:r'›› :I 'iPE n,:

15



UZASADNIENIE

do uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny
i Opieki nad Dzieckiem na lata 2021 — 2023

Zgodnie z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie
i realizacja 3 — letnich gminnych programów wspierania rodziny.

Gminny Program Wspierania Rodziny i Opieki nad Dzieckiem na lata 2021— 2023 jest
dokumentem opracowanym w celu realizowania przez wspólnotę samorządową
konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinie i dziecku. Podstawowym jego
założeniem jest tworzenie spójnego systemu wsparcia dla dzieci i rodzin przeżywających
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — wychowawczych, w celu przywrócenia im

zdolności do prawidłowego funkcjonowania, poprzez wzmocnienie roli i funkcji rodziny,
rozwijanie umiejętności opiekuńczo — wychowawczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa
dziecku i rodzinie. Zakłada on realizację działań profilaktycznych na rzecz rodziny poprzez
doskonalenie metod pracy z rodziną oraz wprowadzanie nowych form pomocy w rodzinie
w zależności od pojawiających się potrzeb.

Prowadzony monitoring sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — wychowawczych i dokonywana na podstawie
zebranych danych analiza tego zjawiska wskazują na występowanie dysfunkcji w rodzinach
z terenu Gminy Pułtusk w zakresie prawidlowego wypełniania funkcji opiekuńczo -

wychowawczych i konieczność kontynuowania dzialań wspierających.

Biorąc powyższe pod uwagę, przyjęcie uchwały jest zasadne.

PR7FW" „wu 7ermi *v 'w'—iw )i. ' «lm


